
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА

ПРИКАЗ
от ____

Об организации питания в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 
в 2024-2025 учебном году

В целях создания необходимых условий для организации питания, охраны и 
укрепления здоровья учащихся общеобразовательных учреждений города Усть-Илимска, 
руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации». Постановлением Главного государственного санитарного врача 
РФ от 27.10.2020г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», Законом Иркутской области от 07.06.2021г. № 38-03 
«Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся общеобразовательных организаций 
в Иркутской области». Постановлением Правительства Иркутской области от 05.08.2019г. 
№ 606-ПП «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области по обеспечению бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, в том числе 
обучение которых организовано на дому». Постановлением Правительства Иркутской 
области от 15.10.2021г. № 758-пп «Об обеспечении отдельных категорий обучающихся в 
Иркутской области питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем и 
признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской 
области». Методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по 
организации питания обучающихся общеобразовательных организаций», утвержденными 
Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека 18.05.2020г.. Методическими рекомендациями МР 2.4.0180-20 «Родительский 
контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных учреждениях», 
утверждёнными Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека 18.05.2022г.. Положением о Комитете образования 
Администрации города Усть-Илимска, утвержденным решением Городской Думы города 
Усть-Илимска от 21.02.2023 г. № 46/344, -

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
1) организовать питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в 2024-2025 учебном году:
2) вменить в обязанности заместителя директора кураторство организации 

школьного питания обучающихся;



3) назначить лиц. ответственных за организацию питания и контроль за режимом 
работы пищеблока, вменив им в обязанности:

ведение ежедневного учета обучающихся, обеспеченных горячим питанием;
составление графика питания обучающихся в столовой;
участие в работе бракеражной и общественной (родительской) комиссий по 

контролю за качеством приготовления пищи и организации питания обучающихся в 
соответствии с Положениями об организации и контроля организации питания 
обучающихся;

осуществление информационного сопровождения темы организации горячего 
питания на сайте образовательного учреждения, в т.ч. ведение автоматизированного 
мониторинга по модулю «Рейтинг общественного (родительского) контроля»;

представление информации об организации питания обучающихся в Комитет 
образования Администрации города Усть-Илимска и другие учреждения, имеющие право 
запрашивать такую информацию;

4) назначить лиц. ответственных за организацию питания:
обучающихся из малообеспеченных и многодетных семей, обучающихся, один из 

родителей (законных представителей), отчим, мачеха которых принимает (принимал) 
участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - отдельных категорий 
обучающихся);

детей-инвалидов;
обучающихся по образовательным программам начального общего образования;
5) вменить в обязанности лицам, ответственным за организацию питания, ведение 

следующей документации:
списков отдельных категорий обучающихся, детей-инвалидов, обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования (их корректировка и 
согласование);

табелей учета посещаемости отдельных категорий обучающихся, детей-инвалидов, 
обучающихся по образовательным программам начального общего образования;

отрывных корешков, выписанных представителем организации, оказывающей в 
соответствии с контрактом услуги по предоставлению горячего питания, отдельным 
категориям обучающихся, детям-инвалидам, обучающимся по образовательным 
программам начального общего образования;

отчетов о расходах по обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий 
обучающихся, детей-инвалидов, обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования:

6) вменить в обязанности классных руководителей организацию горячего питания 
обучающихся;

7) обеспечить режим работы общеобразовательных учреждений с учетом времени 
для приема пищи обучающихся:

8) организовывать проведение разъяснительной работы с обучающимися, их 
родителями (законными представителями) по формированию навыков и культуры 
здорового питания, этики приема пиши, профилактике алиментарно-зависимых 
заболеваний, пищевых отравлений и инфекционных заболеваний;

9) организовать работу общественной (родительской) экспертизы с целью контроля 
за организацией горячего питания детей в общеобразовательных учреждениях не реже 1 
раза в четверть;

10) регламентировать локальными нормативными актами общеобразовательного 
учреждения порядок проведения мероприятий по родительскому контролю за 
организацией горячего питания обучающихся, в том числе регулирующих доступ 
законных представителей обучающихся в помещение (обеденный зал, пищеблок) для 
приема пищи, а также результаты работы комиссии (Положение и приказ о создании 
комиссии по контролю качества питания с участием родителей, порядок доступа, план 



контроля комиссии за организацией питания);
II) обеспечить информационную открытость и размещать информацию об 

организации горячего питания на стендах и официальных сайтах образовательного 
учреждения, в том числе локальные акты, регулирующие организацию питания в 
образовательном учреждении, общую информацию о лице, оказывающем услугу по 
организации питания в образовательном учреждении, а также информацию об основаниях 
таких услуг (указание реквизитов действующего соглашения и размещения его текста); 
общую информацию о поставщиках продуктов питания, график питания, ежедневное 
меню, категории обучающихся, которым питание предоставляется на льготных условиях, 
стоимость питания для всех категорий обучающихся, информацию о порядке доступа и 
осуществления родительского контроля за организацией питания;

12) регулярно осуществлять внутренний административный контроль за 
организацией питания обучающихся в школьной столовой, в том числе отдельных 
категорий обучающихся, детей-инватидов, обучающихся по образовательным 
программам начального общего образования:

13) своевременно заключать договор (контракт) на оказание услуг по обеспечению 
горячим питанием обучающихся:

14) информировать родителей (законных представителей) о возможностях 
предоставления бесплатного питания для отдельных категорий обучающихся, детей- 
инвалидов. обучающихся по образовательным программам начального общего 
образования.

2 Заместителю председателя Комитета образования по экономике Петлюк Е.А. 
организовать работу по получению отчетности муниципальных общеобразовательных 
учреждений по бесплатному питанию обучающихся, формированию сводной отчетности 
и заявок на финансирование.

3 . Разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета образования 
Администрации города Усть-Илимска «Образовательный портал» http//u .icdu.ru

4 . Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела 
дошкольного, общего и дополнительного образования Комитета образования 
Администрации города Усть-Илимска Лихоносову М.В.

Председатель Комитета О.Н. Кузнецова


